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WOORD VOORAF 

Voor bedrijfsleven en overheid is het van groot "belang over 
zo recent mogelijke gegevens te kunnen beschikken ten aanzien van 
de bedrijfsresultaten van de voornaamste takken van visserij. Het 
doel van dit rapgort is in deze behoefte te voorzien. In verband 
daarmede heeft het Bestuur van het Landbouw-Economisch Instituut 
op een daartoe strekkend advies van de Vaste Commissie voor de 
Visserij in het werkprogramma van de afdeling Visserij opgenomen 
het uitbrengen van een zogenaamd Diagnoserapport. Dat wil zeggen 
een rapport dat aan het begin van het jaar een overzicht geeft van 
de bedrijfsresultaten over het pas afgelopen jaar. 

Ten einde het inzicht te verruimen zijn in dit rapport voor 
de bij het onderzoek betrokken takken van visserij de deels defi­
nitief deels voorlopig berekende bedrijfsresultaten over de jaren 
1951 tot en met i960 vermeld. 

Voor de verantwoording van de toegepaste methode van bereke­
ning en voor gedetailleerde gegevens zij verwezen naar de in de 
naaste toekomst uit te brengen rapporten en naar de reeds eerder 
gepubliceerde rapporten No.'s 256 t/m 259 e n 271 resp. inzake de 
bedrijfsresultaten van de kleine zeevisserij, de garnalenvisserij, 
de IJselmeervisserij, de binnenvisserij en de haringvisserij. 

Het rapport is onder leiding van het hoofd van de afdeling 
Visserij, drs. A.G.U. Hildebrandt, samengesteld door de heer 
W.H.Th. Gieling, wetenschappelijk medewerker van de afdeling 
Visserij. 

s-Gravenhage, 31 mei 1961 (Prof. dr. A. Kraal) •s-l 
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SAMENVATTING 

1• Aanvoer en uitvoer 

De waarde van de aanvoer steeg van 125? 1 miljoen gulden in 

1959 "tot 137?4 miljoen gulden in i960, terwijl de aangevoerde 

hoeveelheid toenam van 284>8 tot 289,3 miljoen kg. Het waren in het 

hij zonder de hogere opbrengst van de vangst van de kotters en van 

de loggers welke tot de hogere waarde bijdroegen. 

De uitvoer steeg eveneens en wel van 165,3 miljoen kg en 

138,5 miljoen gulden in 1959 "tot 173?6 miljoen kg en 148,4 miljoen 

gulden in i960. Deze toeneming werd voornamelijk veroorzaakt door 

een grotere uitvoer van verse haring en verse zeevis, 

2. Bedrijfsresultaten in de voornaamste takken van visserij 

Ten einde een globale indruk te verkrijgen van de bedrijfs­

resultaten, in de voornaamste takken van visserij worden dé uit­

komsten van voor de desbetreffende visserijen kenmerkende vaartuig-

typen weergegeven en summier toegelicht. 

2.1. Grote zeevisserij 

Loggers 

Met de vaartuigen van de leden van de "Redersvereniging voor 

de Nederlandse Haringvisserij" werden in i960 aanzienlijk gunstiger 

resultaten behaald dan in 1959» De voornaamste oorzaken hiervan 

waren de grotere aanvoer tijdens de nateelt, de hogere gemiddelde 

opbrengstprijs van de gezouten haring, de verdere daling van de 

gasolieprijs en het feit dat een aanzienlijk kleiner kwantum ge­

zouten haring naar de vismeelfabrieken behoefde te worden doorge­

leverd. Grafiek 1.1 toont voor een tweetal loggertypen, resp. met 

een motorvermogen van 24O pk en 63O pk, het wisselvallige karakter 

van de visserij aan. Met de loggers met een motorcapaciteit van 

circa 24O pk werd in de jaren 1955 t/m 1957 en in 1959 een verlies 

geleden. In deze jaren werden de afschrijving en de rente slechts 

gedeeltelijk (in 1959 geheel niet) verdiend. 

Trawlers 

Voor een begroting van de bedrijfsresultaten stonden voor dit 

rapport onvoldoende gegevens ter beschikking. 
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Grafiek 1 

TOTALE BEDRIJFSRESULTATEN (NETTO-OVERSCHOT) PER VAARTUIG 
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2.2. Kleine zeevisserij 

Als gevolg van de over het algemeen hogere besommingen en de 

verdere prijsdaling van de gasolie behaalden de kotters in 19^0 

betere bedrijfsresultaten dan in 1959« Voor kotters met een motor­

vermogen van circa 200 pk geeft de grafiek 1.2 hiervan een beeld. 

2.3. Garnalenvisserij 

Vooral dank zij de stijging van de opbrengstprijs behaalden 

de vissers van de Zeeuwse en Zuidhollandse eilanden en die van 

Zoutkamp, in i960, ondanks de daling van de totale aanvoer, een 

groter netto-overschot dan in 1959« Bij de andere groepen was het 

resultaat minder gunstig dan in 1959« Grafiek 1.3 laat het netto­

overschot zien van de vaartuigen van Zeeland en die van Harlingen 

met een motorcapaciteit van resp. circa 80 en 50 pk. 

2.4. Uselmeervisserij 

Zowel voor de hoekwant- als voor de fuikenvissers op aal en 

paling en eveneens voor de snoekbaarsvissers waren de in i960 

verkregen netto-overschotten groter dan die in 1959» Voor de motor­

vaartuigen, welke met het kuilnet aal en paling vangen, waren de 

uitkomsten in i960 echter minder gunstig dan in 1959» Grafiek 1.4 

toont de netto-overschotten van de hoekwantvisserij vanuit Volendam 

en van de motorkuilers. 

2.5» Binnenvisserij 

De binnenvisserij levert een wisselvallig beeld op met uit­

eenlopende resultaten. 

2.6. Mossel- en oestercultuur 

Voor een begroting van de bedrijfsresultaten stonden voor dit 

rapport onvoldoende gegevens ter beschikking. 

3. Samenvatting 

In het algemeen blijkt uit het economisch onderzoek dat in 

i960 gunstiger resultaten werden bereikt dan in 1959• 
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HOOFDSTUK I 

ALGEMENE TOELICHTING 

Het Nederlandse visserijbedrijf kan worden onderverdeeld ins 

1. grote zeevisserij 

Hiertoe wordt gerekend de visserij die in rederijverband, voornamelijk 

op de Noordzee, op haring en/of zeevis (hoofdzakelijk rondvis) wordt uitge­

oefend. De vaartuigen van deze rederijen, de loggers en trawlers, bevissen 

doorgaans visgronden welke verder dan 5° mijl van de Nederlandse kust zijn 

verwijderd. 

De loggers,met een motorvermogen tot ongeveer 300 pk, oefenen de seizoen-

haringvisserij uit met een verticaal in zee drijvend net, drijfnet of vleet 

genaamd, hetwelk enige kilometers lang is. Vooral sedert 1955 zijn door de 

drijfnetloggerrederijen vaartuigen met sterkere motoren, tot 1000 pk, in 

"bedrijf gesteld waarmede het gehele jaar wordt gevist op haring en/of zeevis 

met een trawlnet, een zakvormig net dat over de zeebodem wordt gesleept. 

Omdat deze vaartuigen met grote motorcapaciteit door de indeling van het vis-

ruim, evenals de drijfnetloggers, geschikt zijn voor de aanvoer van gezouten 

haring worden ze in dit rapport ook loggers genoemd» 

Als trawlers zijn aangeduid de vaartuigen van rederijen, die de met het 

trawlnet gevangen zeevis en haring doorgaans vers aanvoeren', 

2. kleine zeevisserij 

Deze visserij wordt meestal minder dan 50 mijl uit de kust uitgeoefend, 

voornamelijk met kotters (moderne vissersvaartuigen, van 20 tot 30 m lengte 

van het trawlertype) van schippers-eigenarenj 

3. garnalenvisserij 

Garnalen worden gevist met boomkornetten die over de bodem worden gesleept 

door kotters en oudere vaartuigtypenf 

4. Uselmeervisserij 

Op het IJselmeer worden verschillende vangmethoden toegepast met kleine 

kotters en diverse oudere vaartuigtypes f 

5. binnenvisserij 

In de meren en andere binnenwateren wordt met een aantal soorten vistuig 

zoetwatervis gevangens 

6. mossel- en oestercultuur 

De mosselcultuur wordt in Zeeland en in de Waddenzee en de oestercultuur 

in Zeeland op percelen uitgeoefend. 
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Tabel II. 1.1.0. 

OVERZICHT VAN DE LOGGEEVLOOT 
(per 1 Januari) 

Omschrijving 

Motorloggers; 
100 pk 
160 pk 
200 pk 
240 pk 
300 pk 
36O pk 
430 pk 
510 pk 
630 pk 
900 jpk 

Subtotaal 
Stoomloggerss 

160 pk 
200 pk 
2A0 pk 

Subtotaal 
Totaal 

1951 l 
seizoen-
bedrijf 

58 
24 
9 

19 
2 

112 

15 
4 
2 

21 
133 

continu 
in bedrijf 

1 
16 
17 
25 
13 
8 
2 

1 

83 

-

83 

1954 
seizoen-
bedrijf 

44 
42 
19 
25 
3 
1 

134 

15 
4 
1 

20 
154 

continu 
in bedrijf 

5 
24 
19 
10 
8 

2 

66 

-
68 

1957 
seizoen-
bedrijf 

39 
41 
12 
21 
4 
2 
2 

121 

9 
4 
1 

14 
135 

continu 
in bedrijf 

11 
22 
17 
8 

10 
9 

16 
2 95 

95 

OVERZICHT VAN DE LOGGERVLOOT 
(per 1 Januari ) 

•• — — 1 

Omschrijving 

Motorloggers s 
100 pk 
160 pk 
200 pk 
240 pk 
300 pk 
36O pk 
430 pk 
510 pk 
630 pk 
900 pk 

Subtotaal 
Stoomloggerss 

160 pk 
200 pk 
240 pk 

Subtotaal 
Totaal 

I960 \ 
seizoen-
bedrijf 

17 
37 
14 
21 

3 
-
-
-
-
— 

92 

™" 

2 
— 
2 

94 

continu 
in bedrijf 

i 

5 
14 
16 
10 
10 
11 
21 
9 

96 

-
-
~ 
_ 

96 ^ 

I96I 
seizoen 
bedrijf 

16 
34 
14 
17 
7 
-
-
-
-
-

88 

-

2 
— 
2 

90 

continu 
in bedrijf 

-
-

4 
13 
11 
8 
9 

11 
24 
17 
97 

-
-
-
— 

97 

Brons Gids van vissersvaartuigen van de Directie van de Visserijen. 
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HOOFDSTUK II 

GROTE ZEEVISSERIJ 

Zoals reeds werd opgemerkt in hoofdstuk I wordt aan de grote 

zeevisserij deelgenomen met: 

1. loggers, hiermede wordt de drijfnetvisserij op haring uit~ 

geoefend en/of naarmate het motorvermogen groter is 

de trawlvisserij op haring en verse zeevis. 

De rederijen welke deze schepen exploiteren zijn 

georganiseerd in de "Redersvereniging voor de 

Nederlandse Haringvisserij"; 

2. trawlers, waarmede met trawlnetten op haring en verse zeevis 

wordt gevist. De desbetreffende rederijen zijn 

georganiseerd in de "Vereniging van Reders van 

Vissersvaartuigen" te IJmuiden, 

Ad 1. LOGGERS 

1.1. Veranderingen in de loggervloot 

1.1.0. Overzicht van de loggervloot 

Uit tabel II 1.1.0. blijkt dat het totale aantal loggers 

gedurende de afgelopen tien jaar enigermate is gedaald. In het 

bijzonder zijn de motorloggers met een gering motorvermogen en 

de stoomloggers in aantal verminderd. Door deze vermindering 

neemt het aantal vaartuigen af, waarmede slechts gedurende de 

teeltperiode van mei tot december kan worden gevist. 

Het aantal vaartuigen met een groter motorvermogen is gelei­

delijk toegenomen. Deze schepen zijn het gehele jaar in bedrijf. 

De seizoenwerkloosheid van de vissers neemt af ten gevolge van de 

veranderingen in de loggervloot. 

In de periode 1951—19^1 is het aantal rederijen teruggelopen 

van 48 tot 30. In het bijzonder kleine rederijen hebben het bedrijf 

gestaakt. 
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Tabel II.1.1.1 

LEEFTIJDSOPBOUW VAN DE LOGGERVLOOT 
(per 1 januari) 

Omschrijving 

Motorloggers s 
100 pk 
160 pk 
200 pk 
240 pk 
300 pk 
360 pk 
430 pk 
510 pk 
63O pk 
900 pk 

Subtotaal 
Stoomloggers s 

160 pk 
200 pk 
240 pk 

Subtotaal 
Totaal 

1951 
bouwjaar 

voor 
1914 

18 
10 
8 
6 
4 
1 

47 

9 
3 
1 

13 

1914 
t/m 
1919 

38 
29 
17 
26 
8 
1 
1 

120 

5 

1 
6 

60 [126 

1920; 
t/m na 
1945 1945 

| 

3 
1 
1 
8 
2 
2 
1 

1 

19 

1 
1 

2" 

4 
1 
4 

9 

— 

21 ! 9 

1954 
bouwjaar 

voor 
1914 

14 
11 
6 
7 
6 
1 

45 

9 
3 
1 

13 

1914 
t/m 
1919 

28 
30 
17 
30 
13 
2 
2 

122 

5 

5 
58 |127 

1920 
t/m 
1945 

2 
1 
1 
7 
2 
2 
2 

1 

18~" 

1 
1 

I 2 
20 

na 
1945 

5 
1 
6 
4 

1 

17 

_ 

17 

1957 
bouwjaar 

voor 
1914 

12 
10 
5 
7 
6 
1 

41 

6 
3 
1 

1914 
t/m 
1919 

25 
30 
17 
28 
13 
2 
4 

119 

3 

10 j 3 
51 1122 

1920 
t/m 
1945 

2 
1 
1 
4 
1 
1 
5 
1 
2 

18 

1 

1 
19 

na 
1945 

4 
1 
6 
3 
8 

14 
2 

38 

_ 

38 

LEEFTIJDSOPBOUW VAN DE LOGGERVLOOT 
(per 1 januari) 

Omschrijving 

Motorloggers s 
100 pk 
160 pk 
200 pk 
240 pk 
300 pk 
36O pk 
430 pk 
510 pk 
630 pk 
900 pk 

Subtotaal 
Stoomloggerss 

I60 pk 
200 pk 
240 pk 

Subtotaal 
Totaal 

l 

voor 
1914 

5 
7 
5 
7 
4 
1 
-
-
-
— 

29 

— 
1 
-

1 
30 

I960 
)ouwjaar 
1914 
t/m 
1919 

11 
29 
13 

1920 
t/m 
1945 

1 
1 
1 

23 ! 2 
13 
2 
3 
1 
-
-

95 

-
-

1 
1 
5 
1 
2 
-

15 

— 
1 
— 
1 

95 16 

] 

na I 
1945 

— 
-
— 
3 
1 
6 
2 
9 

19 
9 

49 

— 
-
— 
— 

49 

1961 

voor 
1914 

4 
7 
5 
6 
4 
1 
-
-
-
-

27 

— 
1 
-

1 
28 

bouwjaar 
1914 
t/m 
1919 

11 
26 
12 
19 
12 
2 
3 
1 
— 
— 

86 

— 
— 
— 
— 

86 

1920 
t/m 
1945 

1 
1 
1 
2 
1 
1 
5 
1 
2 
— 

15 

— 
1 
— 

1 
16 

na 
1945 

— 
-
-

3 
1 
4 
1 
9 

22 
17 
57 

— 
-
— 
— 

57 

Brons Gids van vissersvaartuigen van de Directie van de Visserijen. 
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1.1.1, Leeftijdsopbouw van de loggervloot 

Bij de beschouwing van tabel II.1.1.1. blijkt dat een groot 

deel van de loggervloot uit zeer oude schepen bestaat. Hierbij dient 

echter te worden opgemerkt, dat het oorspronkelijke vaartuig vele 

verbouwingen heeft ondergaan. Eertijds gebouwd als zeillogger werd 

omstreeks 1928-1930 het schip verlengd en verbouwd tot motorlogger. 

Van de loggers met een gering motorvermogen, tot en met 300 pk, 

werd de kiel veelal vóór 1920 gelegd. In de periode tussen de beide 

wereldoorlogen zijn weinig nieuwe schepen in bedrijf gesteld. In de 

laatste jaren neemt de nieuwbouw toe, in het bijzonder van vaartuigen 

met een groot motorvermogen. 

Op 1 januari 19Ó1 bestond de loggervloot uit 114 vaartuigen 

waarvan de kiel vóór 1920 werd gelegd. 57 schepen zijn na 1945 

gebouwd, waarvan 40 na 1 januari 1954« In 1 960 is het aantal loggers 

met grote motorcapaciteit, circa 630 en 900 pk, toegenomen met resp. 

3 en 8. 
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Tabel II.1.2.0. 

TOTALE AANVOER 

Omschrijving 
Totale aanvoer 
(in min. kg) 
Waarvan % 
gezouten haring 
verse haring 
verse zeevis 

brutobesomming 
(in min. glcL ) 
Waarvan s 
gezouten haring 
verse haring 
verse zeevis 
Totale aanvoer s 
perc. gezouten har« 
perc. verse haring 
perc. gez. + verse 
haring tezamen 
perc. verse zeevis 
Totale 
brutobesomining 
perc. gezouten haring 
perc. verse haring 
perc. gez. + verse 
haring tezamen 
perc. verse zeevis 
Prijs per kg 
(in ets.) 
gezouten haring 
verse haring 
verse zeevis 

1951 

110,7 

82,9 
19,4 
8,3 

34,7 

25,4 
4,6 
4,7 

75 
18 

93 
7 

73 
13 

86 
H 

31 
24 
57 

1952 

117,1 

89,3 
20,2 

7,6 

37,1 

28,4 
4,6 
4,1 

76 
17 

93 
7 

77 
12 

89 
11 

32 
22 
54 

1953 

128,4 

106,8 
13,3 
8,3 

41,5 

34,7 
3,1 
3,7 

83 
10 

93 
7 

84 
7 

91 
9 

32 
23 
44 

1954 

131,1 

94,5 
26,7 
9,9 

41,2 

30,0 
6,1 
5,1 

72 
20 

92 
8 

73 
15 

88 
12 

32 
23 
51 

1955 

112,6 

87,9 
12,5 
12,2 

38,6 

28,5 
3,4 
6,7 

78 
11 

89 
11 

74 
9 

83 
17 

32 
27 
55 

1956 

106,8 

73,1 
19,1 
14,7 

41,6 

26,9 
6,4 
8,3 

68 
18 

86 
14 

65 
15 

80 
20 

37 
34 
57 

1957 

104,1 

68,3 
18,5 
17,3 

41,7 

27,6 
6,0 
8,1 

65 
18 

83 
17 

66 
14 

80 
20 

40 
32 
47 

1958 

107,2 

61,3 
24,1 
21,9 

49,9 

30,9 
8,6 

10,4 

57 
23 

80 
20 

62 
17 

79 
21 

50 
35 
48 

1959 

106,7 

59,6 
23,8 
23,3 

47,5 

28,8 
7,6 

11,1 

56 
22 

78 
22 

61 
15 

76 
24 

48 
32 
48 

I960 

112,2 

56,0 
27,4 
28,8 

51,1 

29,5 
8,4 

13,2 

50 
24 

74 
26 

58 
16 

74 
26 

53 
31 
46 

Brons Jaarcijfers van de Directie van de Visserijen. 



- 13 -

1.2. Aanvoer van de loggers 

1.2.0. Totale aanvoer 

De totale aanvoer vertoont - na een aanvankelijke stijging -

na 1954 een daling ten aanzien van de aanvoer van haring en een 

geleidelijke toeneming van de aanvoer van verse zeevis. De daling 

van de haringaanvoer is voornamelijk een gevolg van het mislukken 

van de Engelse walvisserij. In het bijzonder de aanvoer van gezou­

ten haring is daarvoor verminderd» 

. De toeneming van de aanvoer van verse zeevis heeft als oorzaak 

het in exploitatie nemen van nieuwe vaartuigen met een groot motor­

vermogen. Door deze vaartuigen wordt meer verse zeevis aangevoerd 

dan door de oude vaartuigen met geringe motorcapaciteit« 

De totale brutobesomming is de laatste jaren gestegen als 

gevolg van hogere prijzen per kg. In 19^0 waren de opbrengstprijzen 

van verse haring en van verse zeevis echter gemiddeld lager dan in 

1959. 
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Tabel 11,2,1, 

J a a r 

1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
I960 

To t a a l 

AANVOER 1 

! Maatjes-
g e z . h a r i n g h a r i n g 
k a n t j e s \ 
(x 1000)j 

882 ,4 
975 ,4 | 

1135,6 ! 
1036.0 
963,1 ! 
801 ,5 ! 
751,1 ! 
672 ,3 ! 
652 ,0 ! 
616,1 

: kant jes 
io | (x 1000) 

100] 230,1 
100! 309,2 
100] 360,9 
100; 326,6 
looi 295,9 
100! 243,9 
100! 167,5 
100! 186,8 
100! 232,8 
100! 141,4 

\fk~S 

io 

26 
32 
32 
32 
31 
30 
22 
28 
36 
23 

GEZOUTEN 

Volle 
har ing 

kan t jes i 
(x 1000)| 

140,0 j 
130,6 ] 
165,1 i 
127,3 i 
188,6 ! 
143,2 i 
167,3 S 
153,5 ! 
147,4 ! 
146,9 ! 

HARING 

f 
14 
16 
13 
14 
12 
20 
18 
22 
23 
23 

I J l e haring 
kant jes 
(x 1000) 

9 ,4 
18,1 
20,5 
25,7 
32.6 
28,4 
25,9 
12,9 
26,4 
23,0 

io 

1 
2 
2 
2 
3 
4 
4 
2 
4 
4 

Steurhar ing 
kan t jes 
(x 1000) 

502,8 
517,6 
589,0 
556,5 
445,9 
386,0 
390,4 
319,1 
245,4 
304,8 

io 

57 
53 
52 
54 
46 
48 
52 
47 
37 
49 

Brons Jaarcijfers van de Directie van de Visserijen. 
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1.2.1. Aanvoer van gezouten haring 

Uit tabel II.1.2.1, blijkt een belangrijke vermindering van 

de aanvoer van gezouten haring na 1953« 

De aanvoer van maatjesharing die, na een dieptepunt in 1957? 

in 1958 en 1959 enigszins toenam, is in i960 aanzienlijk verminderd. 

De vangst van te kaken volle haring toont, uitgedrukt in procenten 

van de totale gezouten-haringaanvoer sinds 1951 een lichte neiging 

groter te worden. De aanvoer van gesteurde volle haring, die tot 

en met 1959 telkenjare afnam, beliep in i960 bijna 60.000 kantjes 

meer dan in 1959« Het is deze haring, welke in het bijzonder van 

de Engelse walvisserij afkomstig is, waarvan in de jaren 1955 t/m 

1959 <le vangsten regelmatig terugliepen. 
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AANVOER VAN DRIJFNET- EN TRAWLVISSERIJ 

Tabel II.1.2.2« 

Omschrijving 

Totale aanvoer 
(in min. kg) 
V/aarvan s 
drijfnetvisserij 
trawlvisserij 
Totale bruto-
besomming 
(in min. gld.) 
Waarvan s 
drijfnetvisserij 
trawlvisserij 
Totale aanvoer 
perc. drijf netviss. 
perc. trawlvisserij 
Totale bruto-
besommings 
perc. drijf netviss. 
perc.trawlviss. 

1951 

110,7 

82,1 
28,6 

34,7 

25,.0 
9,7 

74 
26 

72 
28 

1952 

117,1 

88,6 
28,5 

37,1 

27,0 
10,1 

76 
24 

73 
27 

1953 

128,4 

98,5 
29,9 

41,5 

31,1 
10,4 

77 
23 

75 
25 

1954 

131,1 

97,2 
33,9 

41,2 

28,9 
12,3 

74 
26 

70 
30 

1955 

112,6 

77,6 
35,0 

38,6 

25,1 
13,5 

69 
31 

65 
35 

1956 

106,8 

73,9 
32,9 

41,6 

26,8 
14,8 

69 
31 

64 
36 

1957 

104,1 

56,2 
47,9 

41,7 

22,5 
19,2 

54 
46 

54 
46 

1958 

107,2 

53,9 
53,4 

49,9 

26,5 
23,4 

50 
50 

53 
47 

1959 

106,9 

42,7 
64,0 

47,5 

21,1 
26,4 

40 
60 

44 
56 

I960 

112,2 

41,8 
70,4 

51,1 

21,1 
30,0 

37 
63 

41 
59 

Bron; Jaarcijfers van de Directie van de Visserijen. 

Grafiek II.1.2.2. 
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1.2.2. Aanvoer van drijfnet- en trawlvisserij 

De vermindering van het aandeel van de drijfnetvisserij in de 

totale aanvoer van 74% tot 37% en de toeneming van het aandeel van 

de trawlvisseri j van 26% in 1951 tot 63% in i960 is veroorzaakt 

door de veranderingen in de vloot. 

De laatste jaren worden loggers getouwd, waarmede uitsluitend 

wordt getrawld. Het aantal drijfnetloggers daalt, waardoor het 

aandeel van de trawlvisserij in de totale aanvoer en besomming 

toeneemt. 

Zowel in 1959 als in i960 was meer dan de helft van de totale 

aanvoer en besomming afkomstig van de trawlvisserij, zie tabel 

II.1.2.2. 

233 



- 18 -

Tabel II.1.3.0.0. 

AFHANKELIJKHEID VAN DE NATUUR 
(vangst per reisdag gedurende de haringteelt x 1000 kg) 

Motorloggers s 

160 pk 
240 pk 
360 pk 
430 pk 
510 pk 
630 pk 
900 pk 

1951 

2,60 
3,26 
5.37 

1 9 5 2 J 

2,89 
3,43 
4 63 

1953 

2,80 
3,25 
4,36 

1954 

3,11 
3,47 
4,55 
5,68 

1955TT956 

2,47 2,48 
2,79 
3,68 
4,45 

2,40 
3,19 
3,75 
5,29 
7,58 

1957 n 

2,16 
2,27 
2,98 
4,00 
5,66 
6,53 

1958 

2,02 
2,19 
3,02 
3,11 
4,67 
5,16 

1959 1 

1,73 
1,87 
2,62 
3,58 
5,03 
6,53 
6,43 

I960 

2,13 
2,35 
2,10 
2,82 
4507 
5,45 
5,61 

VANGST PER REISDAG GEDURENDE DE HARINGTEELT 
x 1000 kg (L.E.I.-onderzoek) 
6..._ 

••43Ö' pk\ 

360 ""pk 

I60 plT 

°' 1951 '52—nfe-T^J;—T55~~rW~Tyl—TW~Th r 60 

Grafiek II.1.3.0.0 
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1.3. Belangrijke oorzaken van veranderingen in de rentabiliteit 

Vele factoren hebben invloed op de rentabiliteit van de 

visserij. Een van de belangrijkste is de afhankelijkheid van de 

natuur, welke in het bijzonder tot uitdrukking komt in de vangsten. 

De vangstmogelijkheden blijken van jaar tot jaar te schommelen, 

hetgeen zijn weerslag vindt in de bedrijfsuitkomsten. 

Een andere belangrijke factor was de stijging van de prijs 

van motorbrandstoffen als gevolg van de Suez-crisis in 1956/57« 

De aanvankelijke prijsverhoging en de latere daling hebben de 

bedrijfsresultaten respectievelijk ongunstig en gunstig beïnvloed. ; 

Voorts is de haringvisserij een typisch exportbedrijf, zodat 

de uitvoermogelijkheden.van grote betekenis zijn voor de rentabi­

liteit. 

1.3.0. Afhankelijkheid van de natuur 

De afhankelijkheid van de natuur komt in de visserij in hoge 

mate tot uitdrukking in het verloop van de vangsten. Nevenstaande 

tabel en grafiek geven een duidelijk beeld van dit verloop per 

reisdag gedurende de haringteelt. 

Met loggers met een motorvermogen van 160 t/m 360 pk werd 

gedurende de gehele periode 1951 t/m I96O aan de haringvisserij 

deelgenomen^ die met een groter motorvermogen zijn geleidelijk 

in de latere jaren in bedrijf gesteld. 

Voornamelijk als gevolg van de mislukking van de z.g„ Engelse 

walvisserij zijn voor alle vaartuigen de vangsten na 1954 aanzien­

lijk achteruitgegaan. Voor de schepen met 160 en 240 pk was de 

aanvoer in i960 groter dan in 1959$ voor die met groter motorver­

mogen liep de aanvoer verder terug. 

De trend van de gemiddelde vangst per reisdag, welke voor de 

jaren 1951 t/m i960 uit nevenstaande grafiek blijkt, mag niet zonder 

meer worden geëxtrapoleerd« Een prognose van de vangst zal pas na 

diepgaand biologisch onderzoek mogelijk zijn. 
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Ta-bel I I . 1 . 3 . 0 . 1 

AFHANKELIJKHEID VAN DE NATUUR 

( vangs t p e r r e i s d a g p e r p e r i o d e x 1000 kg) 

Jaar 

1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
196O 

G.eliel..e 
160 
pk 

2,60 

2,89 
2,80 

3,11 
2,47 
2,48 
2,16 
2,02 

1,73 
2,13 

'...tae.lt... 
240 
pk 

3,26 

3,43 
3,25 

3,47 
2,79 
2,40 
2,27 
2,19 
1,87 
2,35 

...Voort eelt. 
160 
pk 

1,51 
1,66 

2,13 
1,72 

2,19 
2,32 
1,42 

1,93 
1,55 
1,44 

240 
pk 

1,67 
2,08 
2,30 
1,63 
2,58 
2,33 
1,44 
1,99 
1,71 
1,60 

..Midd.ente.elt. 
160. 
pk 

2,26 
2,51 
1,97 
2,43 
2,37 
2,33 
2,48 
1,98 
2,21 
2,41 

24O 
pk 

4,48 
3,87 
3,32 
3,37 
2,87 
2,00 
2,51 
2,26 
2,34 
2,57 

Nat eelt I Kana-alvisser 
160 
pk 

4,80 

5,57 
4,24 
7,03 
3,29 
3,15 
3,05 
2,39 
1,69 
3,08 

240 | 160 
pk ! pk 

5,17 i 2,36 
6,37 ! 2,10 
4,32 
7,52 
3,57 
3,62 
3,77 
2,81 
2,06 

3,87 
1,77 
1,26 
1,23 
1,18 
1,12 
0,42 

3,49 0,98 

240 
pk 

"2784" ' 
1,71 
3,91 
1,76 
1,39 
1,50 
1,33 
1,27 
0,42' 
1,45 
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In tabel II 1.3*0.1, zijn de vangsten per reisdag vermeld van 

de loggers met een motorvermogen van 160 en 240 pk voor de ver­

schillende perioden van het haringseizoen. Deze perioden zijn de 

voorteelt (mei tot midden juli, maatjesharing), de middenteelt 

(half juli tot september, volle haring die gekaakt wordt aangevoerd), 

de nateelt (september tot november, volle haring die niet wordt 

gekaakt) en- de haringvisserij in het Engelse Kanaal. 

Uit deze tabel blijkt duidelijk dat de op blz. 19 genoemde 

achteruitgang van de vangsten sedert 1954 vooral het gevolg is van 

de aanzienlijke daling in de nateelt. Hoewel de aanvoer, zich in 

i960 enigszins herstelde, bleef deze toch nog beneden het lage 

vangstniveau van 1955 t/m 1957» 

Bij de beschouwing van de cijfers in de tabel II 1.3.0.1. 

valt het in het oog dat de dagvangst in de voorteelt in de jaren 

1955 en 1956 groter is geweest dan in de jaren 195"! t/m 1954 en 

1957 t/m I960. 

In de middenteeltperiode was de vangst per reisdag van de 

loggers met 160 pk motorcapaciteit in i960 ongeveer even groot als 

in 1954 t/m 1957. Voor de schepen met 240 pk was de dagvangst in 

de jaren 1955 t/m i960 kleiner dan die in 1951 t/m 1954. Na 1955 

werd door de loggers met 240 pk-motoren in de middenteeltperiode 

vrijwel uitsluitend met drijfnetten gevist, terwijl in de jaren 

daarvoor door deze schepen ook aan de trawlvisserij op haring 

werd deelgenomen. Met deze laatste visserij werden in de jaren 

I95I "t/m 1954 in de middenteelt betere uitkomsten verkregen dan met 

de drijfnetvisserij. 

De betekenis van de Kanaalvisserij is slechts gering, mede 

door het kleine aantal dagen waarop aan deze visserij wordt deel­

genomen. 
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Tabel II.1.3.1. 

UITVOER VAN GEZOUTEN HARING 

Jaar 

Bel­
gië' 
en 
Lux. 

West-
Dld. 

Frank­
rijk 

Ita­
lië 

Tot. 
Euro-
markt 

Rus­
land 

Oost-
Dia. Polen 

Tsj.-
Slow. 

Totaal 
centr. 
ink. 
landen 

Dver. 
landen 

Alg. 
totaal 

Hoeveelheid 

1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
I960 

U,9 
12,3 
12,3 
12,8 
12,9 
12,9 
12,2 
12,3 
10,7 
10,6. 

(in min. kg 

11,1 
8,3 
ö,7 
8,4 
9,2 
9,3 
ö,7 

10,0 

9,5 
10,7 

2,0 
1,4 
1,8 
1,1 
2,0 
2,2 
1,4 
2,8 
4,0 
6,0 

) 

2,9 
2,6 
1,8 
1,7 
2,2 
2,0 
0,9 
1,0 
1,4 
1,9 

30,9 
24,6 

24,7 
23,9 
26,4 
26,4 
23,1 
26,1 
25,6 
29,2 

4,1 
2,0 

14,4 
30,4 
12,5 
5,7 
9,5 
0,4 

-
-

5,1 
5,9 
9,8 
5,0 
5,0 
9,4 
7,5 
6,1 
5,1 
2,5 

5,8 
5,3 
1,5 

1,0 

— 

0,2 

-

0,5 
2,6 
0,3 
0,7 

0,4 
0,7 
0,1 

— 

-

15,4 
15,8 
26,1 
36,1 
18,5 
15,4 
17,7 
6,8 
5,1 . 
2,5 

10,0 

12,5 
13,1 
11,6 

9,7 
9,9 

10,2 

11,3 
9,8 
9,1 

56,3 
52,9 
63,9 
71,6 
54,6 

51,7 
51,0 
44,2 

40,5 
40,8 

Opbrengst (in min 

1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
1960 

7,1 
6,8 
6,9 
7,4 
7,3 
7,9 
7,7 
8,6 
8,3 
8,2 

5,6 
4,8 
5,1 
5,3 
5,6 
6,5 
6,3 
7,7 
7,7 
9,2 

Slà.) 

0,6 
0,8 
0,9 
0,7 
1,1 
1,2 
0,8 
1,7 
2, 6 

3,3 

1,9 
1,9 
1,3 
1,2 
1,5 
1,5 
0,7 
0,9 
1,2 
1,7 

15,2 
14,2 

14,2 
14,5 
15,5 
17,2 
15,5 

•18,8 
19,8 
22,4 

1,7 
1,0 
6,7 

14,3 
6,0 
2,7 
5,1 
0,2 

-

2,1 
2,8 
4,9 
2,4 
2,4 
4,8 
3,8 
3,3 
2,8 
1,4 

2,8 
2,7 

. 0,8 
— 

0,5 

— 

0,1 

-

0,2 
1,2 • 
0,1 
0,4 

— 

0,2 
0,4 
0,1 

— 

-

6,9 
7,7 

12,6 
17,0 
8,9 
7,7 
9,3 
3,7 
2,8 . 

1,4 

7,4 
9,6 

10,3 
9,2 
7,4 
8,0 
8,6 
9,3 
9,4 
8,9 

29,5 
31,5 
37,1 
40,7 
31,8 

32,9 
33,4 
31,9 
32,0 

32,7 

PRIJSPEIL PER KG (IN CTS.) 

Omschrijving Jaar 

Euromarkt 
Centr. ink. landen 
Overige landen 
Algeheel totaal 

1951 

49 
45 
74 

52 

1952 

58 
49 
77 
60 

1953 

58 
48 
78 
58 

1954 

61 

47 
79 
57 

1955 

59 
48 
77 
58 

1956 

65 
50 
81 
64 

1957 

67 
53 
84 
66 

1958 

72 

54 
82 
72 

1959 

78 

55 
96 
79 

I960 

76 
58 
98 
80 

Brons Jaarcijfers van de Directie van de Visserijen. 
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1.3.1. Uitvoer van gezouten haring 

De tabel II.1.3.1* geeft het verloop van de export van gezouten 

haring,van 1951 't/m 1960. 

De uitvoer naar de landen van de Euromarkt is vrij stabiel, 

In I960 werd bijna evenveel geëxporteerd als in 1951« De uitvoer 

naar West-Duitsland was in 1960, voor het eerst in de afgelopen 

tien jaar, groter dan- die naar België en Luxemburg. 

Grote schommelingen vertoont de uitvoer naar de centraal 

inkopende Oosteuropese landen. Bij grote aanvoer, zoals in 1953 en 

1'954-j blijkt er veel naar het oosten te zijn geëxporteerd, het cijfer 

voor i960 is minimaal. De Oosteuropese landen betaalden steeds een 

lagere prijs dan die van de Euromarkt. 
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Tabel II.1.4.0. 

OVERZICHT VAN DE LOGGERVLOOT PER REDERIJPLAATS 
(per 1 januari .1961 ) 

Motorloggers 
Rederijplaats 

Soheveningens 
a. seizoenbédrijf 
b. continu in bedr. 
Katwijk; 
a. seizoenbédrijf 
b. continu inbedr. 
Vlaardingens 
a. seizoenbédrijf 
b. continu in bedr.. 
IJmuidens 
a. seizoenbédrijf 
b. continu in bedr. 
Totaals 
a. seizoenbédrijf 
b. continu in bedr. 

100 
Pk 

15 

1 

-

-

16 

160 
pk 

22 

9 

3 

-

34 

200 
pk 

6 

6 
4 

41> 

-

16 
4 

240 
pk 

13 
7 

2 
6 

2 

-

17 
13 

300 
pk 

6 
3 

1 
6 

2 

-

7 
11 

360 
Pk 

3 

4 

1 

-

8 

430 
Pk 

3 

3 

3 

-

9 

510 
pk 

2 

8 

1 

-

11 

630 
Pk 

12 

6 

5 

1 

24 

900 
Pk 

13 

3 

1 

-

17 

Totaal 

62 
43 

19 
40 

9 
13 

1 

90 
97 

1) Waarvan 2 stoomloggers. 

Brons Gids van vissersvaartuigen van de Directie van de Visserijen. 
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1.4. Rentabiliteit per vaartuig 

De rentabiliteit is berekend zowel in totaal per scheepstype 

als van de verschillende takken van visserij welke worden uitge­

oefend, nl de drijfnet- en de trawlvisserij en van de perioden, die 

kunnen worden onderscheiden. , 

De drijfnetvisserij wordt uitgeoefend op haring; de trawlvisse­

rij zowel op haring als op verse zeevis. De loggers met een geringer 

motorvermogen zijn op de drijfnetvisserij aangewezen, die met een 

groot motorvermogen op de trawlvisserij, waarvoor een grotere 

trekkracht nodig is. 

De verschillende perioden worden onderscheiden naars 

1. haringteelt; 

a. voorteelt, van mei tot ongeveer midden juli 5 de vangst bestaat 

hoofdzakelijk uit maatjesharing; 

b. middenteelt, van ongeveer half juli tot september; gekaakte 

volle haring is in deze periode het voornaamste produkt; 

c. nateelt, van september tot december; de vangst bestaat in 

hoofdzaak uit volle haring, die gesteurd wordt en in het 

bijzonder voor export is bestemd; 

d. Kanaalvisserij, in december en soms ook in januari wordt nog 

enige tijd op haring in het Kanaal gevist; 

2. wintervisserij s 

van januari tot mei wordt met de vaartuigen met een groter motor­

vermogen op de Noordzee getrawld op verse zeevis. 

De tabel II.1.4.0. geeft.een beeld van de verdeling van de 

loggers over de verschillende rederijplaatsen, onderverdeeld naar 

vaartuigen, die alleen in het haringseizoen, en schepen welke het 

gehele jaar in bedrijf zijn. Hieruit blijkt dat met name Scheveningen 

een groot aantal loggers telt, waarmede uitsluitend gedurende de 

haringteelt wordt gevist. 

233 



- 26 -

Tabel II.1.4.1. 

TOTALE BEDRIJFSRESULTATEN PER VAARTUIG 
(x 1000 gld.) 

Groep \ J a a r 1951 i1952 1953 M 954 1955 Î1956 S1957 Î1958 1959 (i960 

Seizoenbedri.jf s 
IOC) pk 
brutobesomming 
overschot bruto 

netto 

142 .151 .1.153 
18,3 15,4 24,4 
6,7j 3,11 12,0 

155. 
20,8 
9,0 

14.1... 
2,2 

/ 1 0 , 3 

15.8... 
8,3 

Lal 
1.4.6... 
•/• 1,1 
/ 14 ,9 

17.6... 

l i l 

.1.4.4.. 
/ 8,2 
/ 22 ,0 

1.11... 
22,4 

240 pk 
brutobesomming 
overschot bruto 

netto 

166 
21,7 

8,1 

„165 Ü.90. 1.78... 1.6.1.. 
17,0) 34,9; 24,6 

2,5i 20 3 3j 10,7 

12,1 
/ 2,6 

.15.9 
7,1 

/• 8,6 

162 

2,9 
/13,3 

192 
23,1 

7,8 

152. 196. 
/ 4,3 
/20,3 

29,4 
13,7 

Continu in bedrijf s 
240 pk brutobesomming 
overschot bruto 

netto 
36O pk 
brutobesomming 
overschot bruto 

netto 
430 pk 
brutobesomming 
overschot bruto 

netto 
510 pk 
brutobesomming 
overschot bruto 

netto 
63Ö pk -1 

brutobesomming 
overschot bruto 

netto 
900 pk 
brutobesomming 
overschot bruto 

netto 

213 
20,6 

3,3 

265 
.2) 
* 

X1) 

209 
17,1 

/• 1,3 

262 
• 
• 

X 

213 
28,2 

9,7 

288 
• 
• 

227 
26,9 

9,3 

295 
• 
• 

x 346 

! 
t 

! 
i 

I 
_ . I - -

210 
8,2 

/10,5 

281 
19,6 

/12,2 

337 
45,0 

9,6 

X 

232 
15,7 

/ 4,3 

2.5.8 
8,4 

/25,7 

328 
'38, 2 

0,2 

478 
103,1 

52,8 

619 
156,9 

99,6 

226 
6,0 

/14,6 

267 
11,1 

•/•?A,0 

315 
'28,'3 

/10,8 

.4.33 
75,2 
23,4 

..5.31 
101,9 
42,9 

248 
24,9 
4,9 

327 
49,0 
14,9 

333 
41,3 

3,3 

477 
107,0 

57,1 

5.3.6 
130,4 

76,9 

X 

210 
/ 5,11 
/25,7 

274 
8,7 

/26,4 

327 
21,2 

^1 7,9 

4.5.7.... 
77,2 

25,4 

552 
111,0 

52,0 

613 
97,8 
18,1 

265 
36,8 
16,8 

276 
34,6 

0,5 

329 
53,8 
15,8 

418 
84,9 
34,6 

559 
143,5 

86,2 

586 
125,4 

48,0 

1) x geen gemiddelde brutobesomming berekend, omdat het aantal vaartuigen 
kleiner was dan 4. 

2) . gegevens ontbreken. 
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1.4.1. Totale 'bedrijfsresultaten per vaartuig van de seizoenbedrijven 

Met een geleidelijk afnemend aantal motorloggers is de drijf-

netvisserij uitgeoefend, uitsluitend gedurende de periode van de 

haringteelt, van mei tot december, In 1951 betrof dit 133 en in 1 960 

nog 90 loggers met een geringer motorvermogen (van 100 tot 300 pk). 

Van deze loggers zijn voor een tweetal typen (160 en 240 pk) in 

tabel II.1.4.1. de brutobesomming en het bruto- en nettoresultaat 

weergegeven. 

Over de gehele periode van 1951 t/m 1960 werd, met uitzonde­

ring voor 1959, een bruto-overschot verkregen. Het bruto-overschot 

is bestemd voor afschrijving en rente, terwijl een daarna eventueel 

resterend overschot de winst voorstelt. Uit de tabel 1.4.1- volgt 

dat van de loggers, die alleen tijdens de haringteelt in bedrijf 

zijn, over vrijwel de gehele periode de berekende afschrijving en 

rente over het geïnvesteerde vermogen geheel of gedeeltelijk werden 

verdiend. 

Wordt het bruto-overschot verminderd met de bedragen voor 

de berekende rente en afschrijving, dan resteert het netto-overschot 

(winst) of tekort (verlies). 

De tabel II.I.4.I. laat zien dat voor de seizoenbedrijven na 

1954 jaren van verlies optreden. Dit is het gevolg van het mislukken 

van de Engelse walvisserij, In 1958 en I960 werd echter een netto­

overschot behaald. Dit was voornamelijk het gevolg van de hogere 

opbrengstprijzen van de haring. In i960 hebben voorts de verdere 

prijsverlaging van de gasolie en de aanzienlijke vermindering t.o.v. 

1959 van de naar de vismeelfabrieken doorgeleverde gezouten haring, 

tezamen met de grotere aanvoer in de nateeltperiode, de exploitatie­

resultaten gunstig beïnvloed. 
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1.4.2. Totale bedrijfsresultaten per vaartuig van de continu­

bedrijven 

Reeds geruime tijd is er een streven de loggers, welke gedu­

rende de wintermaanden moeten worden opgelegd, te vervangen door 

vaartuigen, waarmede het gehele jaar kan worden gevist. De seizoen-

werkloosheid van de bemanning wordt dan voorkomen. 

Door de oudere schepen met een wat groter vermogen (240 pk 

t/m 430 pk) wordt gedurende de haringteelt met het drijfnet en in 

geringere mate met het trawlnet op haring gevist en in de winter­

maanden uitsluitend met het trawlnet op verse zeevis. 

Door de nieuwe vaartuigen met een groot motorvermogen wordt 

het gehele jaar getrawld, gedurende het eerste halfjaar voorname­

lijk op verse zeevis en gedurende het tweede halfjaar het meest 

op haringo 

De totale bedrijfsresultaten zijn in de tabel II.1.4.1. ver­

meld. Bij de groep der loggers met een motorvermogen van 240 pk 

blijkt ongeveer hetzelfde verloop van de bedrijfsresultaten als 

bij de seizoenbedrijven. 

Van alle groepen tonen de schepen met een groot motorvermogen 

(510 en 630 pk), welke sedert 1956 in bedrijf zijn gesteld, het 

gunstigste beeld van de rentabiliteit. 
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Van de grootste loggers (circa 900 pk) waren de resultaten 

minder gunstig dan die van de schepen met circa 6 30 pk, omdat de 

hogere exploitatiekosten niet door de slechts relatief weinig 

hogere "besomming werden goedgemaakt * 

Van de loggers met circa 36O en 430 pk daalde in de jaren 

1955-1957 de besomming enigermate. In 1958 werd echter een gunstiger 

resultaat "bereikt door de hogere opbrengstprijzen en de daling 

van de prijs van gasolie na de Suez-crisis. 

In 1959 hadden de geringe vangsten gedurende de nateelt een 

ongunstige invloed op de besommingen,, in het bijzonder van de 

loggers, die in de nateelt op de drijfnetvisserij zijn aangewezen 

(vooral die met 240 en 360 pk). 

De bedrijfsresultaten van alle groepen zijn in 1959 ongunstig 

beïnvloed door de grote hoeveelheid gezouten haring die naar de 

vismeelfabrieken moest worden doorgeleverd. 

De gunstige uitkomsten van i960 zijn vooral veroorzaakt door 

de verdere prijsverlaging van de gasolie en de aanzienlijke ver­

mindering t.o.v. 1959 van de naar de vismeelfabri eken doorgeleverde 

gezouten haring. 
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Tabel II.1.4.3. 

BEDRIJFSRESULTATEN PER VAARTUIG VOOR DRIJFNET- EN TRAWLVISSERIJ 
(x 1000 gld.) 

Motor­
vermogen 

240 pk 

36O pk 

430 pk 

510 pk 

630 pk 

900 pk 

Jaar 

1957 
1958 
1959 
i960 
1957 
1958 
1959 
1960 
1957 
1958 
1959 
i960 
1957 
1958 
1959 
i960 
1957 
1958 
1959 
1960 
1957 
1958 
1959 
i960 

Drijfnetvisserij 
bruto-
besomming 

169 
183 
155 
204 

86 
156 . 

95 
108 
45 

111 
70 
89 

6 

5 

-

netto­
overschot 

1,3 
9,4 

/ 17,3 
22,..5 

/ 5,2 
16,2 

7 8,5 
7 1,1 

1,1 
13,6 

/ 1,9 
4,5 1,3 

7 1,0 

-

Haringtrav« 
bruto-
besomming 

11 

_ 

103 
87 

101 
68 

177 
125 
171 
141 
295 
318 
273 
290 
364 
384 
371 
380 

411 
391 

- — 1 
rlvisseri j netto­

overschot 

/ 1,5 

0,7 
5,6 

/ 3,7 
3,7 

12,2 
/• 0,0 

1,8 
16,5 
38,3 
51,3 
35,4 
43,1 
57,3 
69,9 
62,7 
82,1 

40,7 
62,7 

Wintervisserij 
bruto-
besomming 

46 
65 
55 
61 
78 
84 
78 

100 
m 
97 
86 
99 

132 
159 
179 
128 
ï£7 
152 
181 
179 

202 
195 

netto­
overschot 

/ 14,4 
/ 4,5 
/ 8,4 
/ 5..,.1. 
7 19,5 
7 6,9 
/ 14,2 
7 2,1 
7 2471 

•/• 10,2 
7 17,7 
7 5,2 
/ 16,2 

5,8 
7 4,2 
/ 8,5 
7- 14,4 

7»o 
7 10,7 

4,1 

7 22,6 

/ 14,7 
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1.4.3. Bedrijfsresultaten per vaartuig voor drijfnet- en trawl­

visserij 

Uit de tabel 11,1.4-3. "blijkt in hoeverre door de haringdrijf-

netj de haringtrawl- en de wintêrvisserij (trawlvisserij op verse 

zeevis) is "bijgedragen- in de hiervóór .besproken totale, bedrijfs­

resultaten van de continubedrijven over 1957 "t/m i960. 

De loggers die alleen tijdens'het haringseizoen in bedrijf 

zijn, vissen uitsluitend met drijfnetten. 

De tabel II.'1.4.3. toont aan dat de haringdrijfnetvisserij in 

afnemende mate wordt uitgeoefend bij stijging van het motorvermogen. 

De haringtrawlvisserij daarentegen neemt dan in betekenis toe, 

terwijl de vaartuigen met zeer sterke motoren uitsluitend trawlen. 

De wintervisserij wordt uitgeoefend met het trawlnet op verse 

zeevis. De loggers met een gering motorvermogen (seizoenbedrijven) 

worden gedurende de wintermaanden opgelegd. Bij een motorvermogen 

van ongeveer 240 pk begon men de afgelopen jaren aan de trawlvisserij 

op verse zeevis gedurende de wintermaanden deel te nemen. 

Met de haringdrijfnetvisserij werd alleen over 1958 door drie 

groepen een netto-overschot van enige omvang behaald. In 1960 was 

dit slechts voor de loggers met ongeveer 240 pk het geval. 

De haringtrawlvisserij leverde meestal een netto-overschot op, 

dat groter was naarmate het motorvermogen toenam. 

De nettoresultaten van de wintervisserij waren voor alle 

vaartuigen negatief, uitgezonderd die van de loggers met een motor­

vermogen van ongeveer 510 en 630 pk in 195 8 en 630 pk in i960. 
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Tabel II.1.4.4. 

BEDRIJFSRESULTATEN PER VAARTUIG PER PERIODE 
(x 1000 gld.) 

Motor­
vermogen 

240 pk 

36O pk 

430 pk 

510 pk 

630 pk 

900 pk 

Jaar 

1958 
i960 
1958 
i960 
1958 
i960 
'Ï958 
i960 
1958 
I960 
1958 
I960 

Voorteelt 
brut 0-
besom-
ming 

62 
67 
57 

h 5 2 

51 
68 
'68 

. 92 
106 
133 

142 

netto-
over­
schot 

•/• 0,6 
4,0 

7 8,4 
/• 4,9 
7 8, 7 

1,6 
0,6 

14,5 
7,0 

31,1 

27,1 

Middenteelt 
bruto-
besom-
ming 

55 
52 
8"8 
61 
88' ' 
96 

1Ï8 
118 
137 

• 152 

149 

netto-
over­
schot 

/ 3,3 
1,1 

10,9 

8,0 
18,2 
30,4 
28,8 
'33,6 
48,4 

37,9 

1 - — * • — - . . — - — . . - 1 — • • • - • ' — • • ' . • — ' - — - " 

Nateelt 
bruto-
besom-
ming 

58 
81 
74 
61 
74 
58 
84 
72 
80 

I 8 ? 

94 

netto-
over­
schot 

14,2 
20,2 
19, 2 
6,6 

1' 7, 7 
7,0 

18,8 
3,0 

20,4 
4,0 

1,5 

Kanaal 
bruto-
besom-
ming 

9 
4 

24 
2 

23 
8 

48 
8 

61 
8 

6 

..visserij 
netto-
over­
schot 

/ 1,0 . 
/• 2,8 

0,2 
/> 1,8 
7 3,3 
7...14 

1,6 
/ 3,2 

8,8 
f.AA. 
•/• 3,8 
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1,4«4» Bedrijfsresultaten per vaartuig per periode 

De haringteelt kan behalve naar tak van visserijs drijfnet­

en trawlvisserij, worden onderverdeeld naar duidelijk te onder­

scheiden perioden, welke reeds nader werden omschreven. 

Tabel II.1.4.4. geeft voor de jaren 1958 en i960 een over­

zicht van de bedrijfsresultaten, welke in de verschillende perioden 

werden behaald. Hieruit blijkt dat voor loggers, welke uitsluitend 

(24O pk) of in hoofdzaak (36O pk) op de drijfnétvisserij zijn 

aangewezen, de nateelt de periode is waarin de.: resultaten beslissend 

zijn voor de gehele teelt. De andere-perioden waren of verliesgevend 

of leverden slechts een gering netto-overschot op. 

Naarmate het motorvermogen toeneemt blijken de bedrijfsresul­

taten voor de verschillende perioden gunstiger te worden. Daarbij 

valt in het oog dat voor de vaartuigen met een groter motorvermogen, 

waarmede uitsluitend wordt getrawld, veelal de beste resultaten 

werden behaald in de periode van de middenteelt. 

De Kanaalvisserij liet slechts in het jaar 1958 voor de groepen 

36O, 510 en 63O pk enig netto-overschot. 
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Tabel II.1.5. 

Omschrijving 

Seizoenbedr.% 
160 pk 
240 pk 

Continu in bedr. s 
240 pk 
36O pk 
430 pk 
510 pk 
630 pk 
900 pk 

ARBEIDSLOON 7 \IM EEN MATROOS 

Totaal loon resp, per seizoen en per jaar (in gld.). 
I951I 19521 1953 

i 

i 
2430! 2580 
286o|2840 

f 

3980 
5120 

3820 
5060 

- -
-
-
-

-
-
-

2600 
3240 

3870 
5450 

_ 
-

1954 

267O 
3090 

424O 
572O 
6890 

-
—! -
-1 -

1 

1955 

2430 
2870 

3990 
5460 
6690 

-
-

I956 

2730 

1957M958! 19591 1960 

2650131901 2620 
275O 294O 

4340)4290 
5O4O! 5I4O 
644O! 6O8O 
8580!768O 

III5O!9410 
§ 

3470! 2890 

4760 
6290 
6470 
8280 
9300 

-

4070 
5320 
6290 
7970 
9600 

10670 

3200 
3530 

5060 
5460 
638O 
7460 
9950 

10300 

Grafiek II.1.5. 

x 1000 gld. 
12 

11 

10 

9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

ARBEIDSLOON VAN EEN MATROOS 

continu 
in 

bedrijf 

seizoenbedrijf 

I I I i I I I I I I 
O 1951 '52 '53 '54 '55 '56 r 5 7 ' 5 8 '59 '60 
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1.5» Arbeidsloon van de opvarenden 

In de Nederlandse haringvisserij bestaat het arbeidsloon van 

de bemanning in principe uit een bij C.A.O. overeengekomen percen­

tage van de opbrengst van de vangst. Wel is er een door de reder 

gegarandeerd minimumloon en is de bemanning in loondienst, doch 

het inkomen van de bemanning hangt voornamelijk af van de vangst 

en de opbrengst daarvan. 

Bij de bespreking van de totale bedrijfsresultaten per vaar­

tuig is reeds gebleken dat de besomming van de nieuwe schepen aan­

zienlijk hoger ligt.dan voor de oude loggers het geval is. Hetzelfde 

geldt voor de besomming per opvarende. 

Ten gevolge van...het nauwe verband tussen besomming en arbeids­

loon kan men verwachten dat.de. inkomsten per lid van de bemanning 

op een nieuw: vaartuig hoger zullen zijn dan op een oud schip. 

De tabel II.1.5. geeft hiervan een duidelijk beeld voor het 

arbeidsloon van een....matroos, zonder dat. rekening is gehouden met. vakan­

tiegeld,, huurcompensatie en enkele andere (kleine) bijkomende 

bedragen. 

De tabel heeft enerzijds betrekking op vaartuigen waarmede 

alleen tijdens het haringseizoen (ongeveer 28 weken) en anderzijds 

op schepen waarmede het gehele: jaar wordt gevist. 

Het arbeidsloon op een modern schip, dat het gehele jaar in 

bedrijf is, ligt ongeveer tweemaal zo hoog als op een oud vaartuig. 

De loggers, waarmede uitsluitend gedurende de haringteelt 

wordt gevist, worden 's winters opgelegd. De bemanning zoekt dan 

tijdelijk een andere werkkring, aan de wal. 
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Tabel II.2.1. 

OVERZICHT VAN DE TRAWLERVLOOT 

Omschrijving 

Aantal per 
1 januari 
1951 

1954 

1957 

1960 

1961 

bouwjaar voor 1920 
1920 t/m 1939 
1940 t/m 1944 
1945 en later 

totaal 
bouwjaar voor 1920 

1920 t/m 1939 
1940 t/m 1944 
1945 en later 

to'taal 
bouwjaar voor 1920 

1920 t/m 1939 
194O t/m 1944 
1945 en later 

totaal 
bouwjaar voor 1920 

1920 t/m 1939 
194O t/m 1944 
1945 en later 

totaal 
bouwjaar voor 1920 

1920 t/m 1939 
1940 t/m 1944 
1945 en later 

• totaal 

Motortrawlers 
minder 
dan 
60O pk 

1 
3 

1 
5 
1 

1 
4 

1 

6 
7 
2 
1 

2 
5 
ï 
1 

2 

600-
750 pk 

3 
4 
1 
8 

2 
5 
1 
8 

3 
5 
7 

15 

4 
4 
8 

16 

2 
4 
6 

4 ! 12 

meer 
dan 
750 pk 

-

-

-

— 

-

-

2 
2 

3 

3 
6 

Stoomtrawlers 
minder 
dan 
600 pk 

8 

8 
'6 

6 
1 

1 

-

-

-

-

600-
750 pk 

10 
4 

• 1 4 

9 
4 

13 

5 
4 

9 

2 

'2 

-

-

meer 
dan 
750 pk 

1 
3 

4 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

Brons Gids van vissersvaartuigen van de Directie van de Visserijen. 
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Ad 2. TRAWLERS 

2.1 o Veranderingen in de trawlervloot 

Het aantal motortrawlers is volgens tabel II.2.1. van 13 op 

1 januari 1951 toegenomen tot 22 op 1 januari 1961. Hiertegenover 

staat een vermindering van het aantal stoomtrawlers van 26 tot 1. 

Op 1 januari 1961 "bestond de trawlervloot uit 11 motortrawlers 

welke in hoofdzaak na 1954 zijn gebouwd, terwijl de overige vaar­

tuigen dateren van tijdens of voor de Tweede Wereldoorlog. 

2.2. Totale aanvoer en besomming per motortrawler 

De cijfers van de totale aanvoer en brutobesomming per motor­

trawler met een vermogen van 600 t/m 75° pk zijn in tabel II.2.2. 

vermeld. 

In de meeste jaren werd omstreeks 1300 ton zeevis en haring 

aangevoerd, terwijl de besomming varieerde van f. 418.000,- in 

1951 tot f. 559.000,- in 1958. In i960 werd f. 501.000,- besomd. 

Voor een voorlopige berekening van de resultaten stonden nog 

onvoldoende gegevens ter beschikking., 

Tabel 11,2,2, 

TOTALE AANVOER EN BESOMMING PER MOTORTRAWLER 

Omschrijving 
gaar 

1951 
1952 
1953 
1954 
1955 
1956 
1957 
1958 
1959 
I960 

Motorvermogen 
600 t/m 75O pk 

aanvoer 
x 1000 kg 

1261 
1281 
I6O4 
1361 
1416 

bruto­
besomming 
x 1000 gld. 

418 
434 
499 
459 
505 

994 1) 388 1) 
1269 ! 441 
1325 i 559 
1291 i 547 
1323 ; 501 

1 ) In verband met een loonconflicb is gedurende de maanden 
januari t/m maart vrijwel niet gevist. 
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